
__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2025 | Ano 12 | Nº 144
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA (S)

NOTA DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 
PORTARIA

Comunica-se a ocorrência de erro material na Edição nº 
144,  do  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de 
Pirassununga, publicada em 10 de julho de 2025, no que 
se refere à numeração da portaria que designa o servidor 
Hélio  Bruno  de  Carvalho  Gutierre  para  responder  pelo 
emprego em comissão de Chefe da Seção de Cadastro 
Fiscal.
Onde se lê:
– PORTARIA nº 366/2025 –
Leia-se:
– PORTARIA nº 367/2025 –
Considera-se  retificada  a  informação,  procedendo-se  à 
republicação do ato com a numeração correta.
PUBLIQUE-SE.
Ana Lídia de Souza Pelais
Assessora de Secretaria

– PORTARIA nº 367/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  nº 
11/2025, da Seção de Cadastro Fiscal,
R E S O L V E :
Art.  1º  Designar,  no  período  de  14  a  25  de  julho  do 
corrente ano, o servidor Hélio Bruno de Carvalho Gutierre, 
matrícula  nº  5**4,  para  responder  pelas  funções  do 
emprego em comissão de Chefe da Seção de Cadastro 
Fiscal,  tendo  em  vista  as  férias  concedidas  ao  Sr. 
Alexandre Alves Coimbra, fazendo jus à diferença salarial 
pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 10 de julho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Assessora de Secretaria.
crab/.

– PORTARIA Nº 369/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;

Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  n° 
99/2025, da Secretaria Municipal de Turismo,
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir, a contar de 11 de julho do corrente ano, 
os servidores lotados na Secretaria Municipal de Turismo 
para  a  Secretaria  Municipal  de  Comércio  e  Indústria, 
conforme especifica:
I  -  Fernando  Golla  Gonçalves,  matrícula  nº  6**8, 
escriturário;
II - Silmara Aparecida Maffra Rodrigues, matrícula nº 3**4, 
Ajudante de Serviços Diversos.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 11 de julho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Assessora de Secretaria.
crab/.

– PORTARIA Nº 370/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a contar de 14 de julho do corrente ano, 
sob  o   regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do 
Trabalho (CLT), o Sr. Vanderlei Mascarenhas dos Santos, 
RG nº 49.***.***-8 - SSP/SP e CPF nº 313.***.***-20, para 
o emprego em comissão de Assessor de Secretaria, com 
vencimentos equivalentes à referência inicial 43, lotado na 
Secretaria Municipal de Esportes.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 11 de julho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Assessora de Secretaria.
crab/.

Seção de Material

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA
Edital  nº  24/25.  Processo  Administrativo:  2578/25. 
Fundamentação:  Art.75,  Inciso  II,  da  Lei  nº  14.133/21. 
Objeto:    Aquisição  de  Projetor  para  atender  as 
necessidades do Centro de Convenções “Prof. Dr. Fausto 
Victorelli”.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites 
http://pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 15 de julho de 2025. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 15 de julho de 
2025. A abertura da Sessão Pública será no dia 21 de 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2025 | Ano 12 | Nº 144
__________________________________________________________________

julho de 2025 as 9 horas. – Claucia Carina Gallo – Chefe 
da Seção de Material.

Processo  Administrativo:  3741/2025. Modalidade: 
Dispensa de licitação nº 22/2025. Artigo 75, Inciso VIII, da 
Lei  n°  14.333/21.  Homologação  e  Adjudicação: 
08/07/2025.  Empresa  Adjudicada:  CASA DE  SAÚDE 
BEZERRA DE MENEZES. Valor:  R$ 24.350,00 (vinte e 
quatro  mil,  trezentos  e  cinquenta  reais).  Objeto: 
Contratação  de  serviço  de  internação  em  hospital 
psiquiátrico. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  32/2025.  Compromissária:  INDAIAL  PAPEL 
EMBALAGENS LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  713/2025. Período  da 
contratação:  07/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 11.584,00 (onze mil,  quinhentos e 
oitenta e quatro reais).  Ata de Registro de Preços n° 
26/2025. Compromissária: SIDNEI PIRES DE MORAES 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
730/2025. Período da contratação: 11/07/2025. Valor: o 
valor total da contratação é de R$ 18,36 (dezoito reais e 
trinta e seis centavos).  Ata de Registro de Preços n° 
25/2025. Compromissária: LAZZARI E MEDEIROS IND. 
E COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA.  AUTORIZAÇÃO 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  731/2025. Período  da 
contratação:  11/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 29,64 (vinte e nove reais e sessenta 
e  quatro  centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de 
materiais  de  limpeza,  higiene,  copa,  cozinha  e 
descartáveis.

Processo  Administrativo: 896/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 12/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  88/2025.  Compromissária:  ALICE  DE  PAULA 
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES 
DE FORNECIMENTO Nº: 716/2025, 717/2025, 715/2025, 
718/2025,  720/2025,  726/2025,  727/2025,  728/2025  e 
735/2025. Período  das  contratações:  10/07/2025  à 
11/07/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
14.839,70 (quatorze mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
setenta centavos). ORDENS DE SERVIÇO Nº: 245/2025, 
246/2025, 247/2025 e 248/2025. Valor:  o valor total das 
contratações é de R$ 5.628,71 (cinco mil,  seiscentos e 
vinte  e  oito  reais  e  setenta  e  um  centavos).  Ata  de 
Registro de Preços n°  89/2025.  Compromissária:  WR 
SÃO  JORGE  CENTRO  AUTOMOTIVO  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:  729/2025, 
736/2025,  737/2025  e  738/2025. Período  das 
contratações:  10/07/2025 à  11/07/2025.  Valor:  o valor 
total das contratações é de R$ 8.164,66 (oito mil, cento e 
sessenta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  seis  centavos). 
ORDEM DE SERVIÇO Nº: 249/2025. Valor:  o valor total 
da contratação é de R$ 317,79 (trezentos e dezessete 

reais  e  setenta  e  nove  centavos).  Objeto:  Registro  de 
preços de serviços e manutenção mecânica, borracharia e 
fornecimento de peças para veículos da frota municipal.

Processo  Administrativo: 4472/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 05/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  64/2025.  Compromissária:  G  &  L  COMÉRCIO  E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  721/2025. Período  da 
contratação:  10/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 24,70 (vinte e quatro reais e setenta 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  65/2025. 
Compromissária:  JM  SUPRIMENTOS LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  722/2025. 
Período da contratação: 10/07/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 230,40 (duzentos e trinta reais e 
quarenta  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
70/2025.  Compromissária:  LA LUNA COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA. AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO  Nº:  732/2025. Período  da 
contratação:  10/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 12,62 (doze reais e sessenta e dois 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  67/2025. 
Compromissária:  MAX  ESCOLAR  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  724/2025. 
Período da contratação: 10/07/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  78,18  (setenta  e  oito  reais  e 
dezoito  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
66/2025.  Compromissária:  NEW HIGIPEL COMERCIAL 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
723/2025. Período da contratação: 10/07/2025. Valor: o 
valor total da contratação é de R$ 76,20 (setenta e seis 
reais e vinte centavos).  Ata de Registro de Preços n° 
75/2025.  Compromissária:  RCE  ARTIGOS  DE 
PAPELARIA  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  725/2025. Período  da 
contratação:  10/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 214,79 (duzentos e quatorze reais e 
setenta e nove centavos). Ata de Registro de Preços n° 
59/2025.  Compromissária:  RICARDO  GONÇALVES 
ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº: 
719/2025. Período da contratação: 10/07/2025. Valor: o 
valor total da contratação é de R$ 203,16 (duzentos e três 
reais e dezesseis centavos).  Objeto:  Registro de preços 
para fornecimento de material  de expediente,  escritório, 
papelaria,  material  escolar  e  itens  pedagógicos  para 
atender  às  necessidades  das  unidades  escolares  e 
diversas secretarias da municipalidade. 

Processo  Administrativo: 1082/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 29/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  54/2024.  Compromissária:  SPECIAL  MED 
COMERCIAL  HOSPITLAR LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  712/2025. Período  da 
contratação:  07/07/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 492,00 (quatrocentos e noventa e 
dois reais). Objeto: Registro de preços de medicamentos 

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2025 | Ano 12 | Nº 144
__________________________________________________________________

e  suplementos  vitamínicos  para  atender  às  ordens 
judiciais. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2025
Processo  Administrativo: 2671/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 23/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75, Inciso VIII.  Proponentes: 03 (três). Homologação e 
Ratificação:  08/07/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  CIRÚRGICA PIRASSUNUNGA LTDA EPP. 
Autorização de Fornecimento nº: 756/2025.  Valor: R$ 
6.893,00  (seis  mil,  oitocentos  e  noventa  e  três  reais). 
Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  DIMEBRAS 
COMERCIAL  HOSPITALAR LTDA. Autorização  de 
Fornecimento nº: 757/2025.  Valor: R$ 150,00 (cento e 
cinquenta  reais).  Autorização  de  Fornecimento  nº: 
758/2025.  Valor: R$  12.283,80  (doze  mil,  duzentos  e 
oitenta  e  três  reais  e  oitenta  centavos).  Empresa 
Adjudicada e Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA. Autorização  de  Fornecimento  nº: 
759/2025.  Valor: R$  921,60  (novecentos  e  vinte  e  um 
reais  e  sessenta  centavos).  Emissão: 11/07/2025. 
Condições  de  Fornecimento: conforme  Termo  de 
Referência.  Objeto:  Aquisição  de  insumos  e  materiais 
para  Home  Care  em  atendimento  à  Ordem  Judicial.  - 
Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Finanças

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO -  Fica  convocado  o/a 
responsável  pela  empresa:  “TATIANE  SEQUETTI 
GRASSA”, inscrita no cadastro mobiliário municipal sob 
nº 60001498,  para comparecer no prazo máximo de 30 
(trinta) dias,                           a contar da publicação do  
presente  edital,  no  Departamento  de  Auditoria  Fiscal 
Tributária – Prefeitura Municipal de Pirassununga-SP, Rua 
Galício Del Nero n.º 51, 1º andar, centro, no horário das 
8h:30 min às 11h:00 min e das 13h:30min às 16h:30 min, 
para  tomar  conhecimento  do  conteúdo  do  Protocolo 
Administrativo nº 4.743/2022. Pirassununga, 11 de julho 
de  2025  –  Danilo  Zero  dos  Santos  -  Diretor  do 
Departamento de Auditoria Fiscal Tributária.

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO -  Fica  convocado  o/a 
responsável pela empresa:  “ATIVIDADES DE TERAPIA 
OCUPACIONAl”, inscrita no cadastro mobiliário municipal 
sob  nº  20.737,  para  comparecer  no  prazo  máximo  de 
30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente edital, 
no  Departamento  de  Auditoria  Fiscal  Tributária  – 
Prefeitura Municipal de Pirassununga-SP, Rua Galício Del 
Nero n.º 51, 1º andar, centro, no horário das 8h:30 min às 
11h:00 min e das 13h:30min às 16h:30 min, para tomar 
conhecimento do conteúdo do Protocolo Administrativo 
nº  1.548/2022.  Pirassununga,  11  de  julho  de  2025  – 
Danilo  Zero  dos  Santos  -  Diretor  do  Departamento  de 
Auditoria Fiscal Tributária.

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO -  Fica  convocado  o/a 
responsável pela empresa: “CERTFIK CERTIFICADOS E 
SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  -  EIRELI”,  inscrita  no 
cadastro  mobiliário  municipal  sob  nº  19.251,  para 
comparecer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da  publicação  do  presente  edital,  no  Departamento  de 
Auditoria  Fiscal  Tributária  –  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga-SP, Rua Galício Del Nero n.º 51, 1º andar, 
centro,  no horário  das 8h:30 min  às  11h:00 min  e  das 
13h:30min às 16h:30 min,  para tomar conhecimento do 
conteúdo  do  Protocolo  Administrativo  nº  3.477/2022. 
Pirassununga,  11  de  julho  de  2025  –  Danilo  Zero  dos 
Santos  -  Diretor  do  Departamento  de  Auditoria  Fiscal 
Tributária.

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO -  Fica  convocado  o/a 
responsável  pela  empresa:  “PRODENTARI 
CONSULTORIA E ASSESSORIA SS LTDA”, inscrita no 
cadastro  mobiliário  municipal  sob  nº  9398,  para 
comparecer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da  publicação  do  presente  edital,  no  Departamento  de 
Auditoria  Fiscal  Tributária  –  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga-SP, Rua Galício Del Nero n.º 51, 1º andar, 
centro,  no horário  das 8h:30 min  às  11h:00 min  e  das 
13h:30min às 16h:30 min,  para tomar conhecimento do 
conteúdo  do  Protocolo  Administrativo  nº  3.644/2022. 
Pirassununga,  11  de  julho  de  2025  –  Danilo  Zero  dos 
Santos  -  Diretor  do  Departamento  de  Auditoria  Fiscal 
Tributária.

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO -  Fica  convocado  o/a 
responsável pela empresa: “C. MORAES COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS  EIRELI”,  inscrita  no  cadastro  mobiliário 
municipal  sob  nº  18.006,  para  comparecer  no  prazo 
máximo de                  30 (trinta) dias, a contar da 
publicação  do  presente  edital,  no  Departamento  de 
Auditoria  Fiscal  Tributária  –  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga-SP, Rua Galício Del Nero n.º 51, 1º andar, 
centro,  no horário  das 8h:30 min  às  11h:00 min  e  das 
13h:30min às 16h:30 min,  para tomar conhecimento do 
conteúdo  do  Protocolo  Administrativo  nº  4.982/2022. 
Pirassununga,  11  de  julho  de  2025  –  Danilo  Zero  dos 
Santos  -  Diretor  do  Departamento  de  Auditoria  Fiscal 
Tributária.

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA
EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  64/2025.  Processo  Administrativo:  764/2025. 
Pregão  Eletrônico:  14/25.  Objeto:  Contratação  de 
empresa para prestação de serviços de assessoria para 
comunicação  institucional,  gerenciamento  e 
monitoramento das mídias sociais do Serviço de Água e 
Esgoto  de  Pirassununga  (SAEP).  Proponentes:  16. 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2025 | Ano 12 | Nº 144
__________________________________________________________________

Contrato  nº  41/2025.  Contratada:  AGÊNCIA  MIRA 
PUBLICIDADE  LTDA.  Valor:  R$  13.080,00  (treze  mil  e 
oitenta  reais).  Assinatura:  08/07/2025.  Vigência:  12 
meses. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1145/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede ao servidor 
ALEXANDRE  DO  NASCIMENTO  EVANGELISTA, 
Motorista Legislativo, 18 (dezoito) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo de 09 de setembro de 2023 a 08 de 
setembro  de  2024,  a  partir  de  14  de  julho  de  2025. 
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 11 de julho de 
2025.  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente. 
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de 
Pirassununga.  Dalva  Milaré  Arruda  Lodi-Diretora 
Legislativa

PORTARIA Nº 1147/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede à servidora 
FLÁVIA  KETTELHUT  TUCKUMANTEL,  Analista 
Legislativo, 05 (cinco) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 20 de agosto de 2023 a 19 de agosto de 
2024,  a  partir  de  14  de  julho  de  2025.  Registre-se  e 
Publique-se. Pirassununga, 11 de julho de 2025. Wallace 
Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente.  Publicado  no 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga. 
Dalva Milaré Arruda Lodi - Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 1148/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede ao servidor 
YURI MARTINS FONTOURA, Comprador Legislativo, 05 
(cinco) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
09 de janeiro de 2024 a 08 de janeiro de 2025, a partir de 
14  de  julho  de  2025.  Registre-se  e  Publique-se. 
Pirassununga, 11 de julho de 2025.Wallace Ananias de 
Freitas  Bruno-Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial 
Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.  Dalva  Milaré 
Arruda Lodi - Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 1151/2025
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede ao servidor 
SÉRGIO  BAZÍLIO  RODRIGUES  SILVA,  Assessor 
Parlamentar,  05  (cinco)  dias  de  férias,  referente  ao 
período aquisitivo de 1º de setembro de 2023 a 31 de 
agosto de 2024, a partir de 14 de julho de 2025. Registre-
se  e  Publique-se.  Pirassununga,  11  de  julho  de  2025. 
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente. 
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de 
Pirassununga.  Dalva  Milaré  Arruda  Lodi-Diretora 
Legislativa

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2025-07-11T17:11:12-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




